Территориальная избирательная
комиссия муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

 Баш7ортостан Республика3ы
Б2л2б2й районы

муниципаль районыны8
территориаль 3айлау комиссия3ы

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

«19» сентября  2021 года  № 27/11-5

г. Белебей

О рассмотрении жалобы (заявления) Земсковой С.А. наблюдателя от

Политической партии КПРФ на избирательном участке №1199

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

19 сентября 2021 года в 17 часов 30 минут в территориальную

избирательную комиссию муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан через участковую избирательную комиссию

избирательного участка №1199 поступила жалоба (заявление)

Земсковой С.А. наблюдателя от Политической партии КПРФ,  в которой она

указывает, что на избирательном участке №1199, по ее мнению, допущены

нарушения избирательного законодательства, выразившиеся в том, что члены

избирательной комиссии выписывали из журналов избирателей, которые не

проголосовали, чтобы съездить и произвести голосование.

Заслушан доклад члена комиссии с правом решающего голоса

Соколова А.В. заместителя руководителя Рабочей группы по

предварительному рассмотрению жалоб, обращений на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий и должностных лиц при проведении

выборов проводимых на территории муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан, изучено объяснение председателя

участковой избирательной комиссии №1199 Плотниковой Е.И.,  которая

пояснила, что в процессе голосования члены комиссии вели работу по

предварительному подсчету проголосовавших избирателей. В момент

проведения такого подсчета наблюдатель Земскова С.А. вплотную подошла к

книгам избирателей и начала производить видеосъемку списков избирателей,

содержащих персональные данные.

Рассмотрев имеющиеся материалы, учитывая то, одной из обязанностей

членов участковых комиссий с правом решающего голоса входит работа со

списками избирателей, а видеосъемка персональных данных, содержащихся

в списках избирателей недопустима, территориальная избирательная

комиссия муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан решила:

1. Жалобу (заявление) Земсковой С.А. наблюдателя от

Политической партии КПРФ о нарушении избирательного законодательства

оставить без удовлетворения.

2. Указать Земсковой С.А. наблюдателю от Политической партии

КПРФ на необходимость строго соблюдения избирательного

законодательства.

3. Выдать копию решения заявителю.

Председатель комиссии               _________                 А.С. Ларик

Секретарь комиссии                    __________                Г.Г. Курбанбаева